Ψαλτήριον, τὸ, Psalterium, i. e. Instrumentum quo psallitur. Hieron. in proœmio Commentariorum in Psalmos Davidis, ψαλτήριον ait Latine Organum dici, ab Hebreis Nebel vocari: et Apollodorus ap. Athen. (636.) ψαλτήριον sua ætate vocatum fuisse quod olim μάγαδις nominabatur. Unde discimus de Certo quodam organo et instrumento musicō dictum fuisse:

A de eo procul dubio, quod Harpam vulgus nominat, et antiqui Magadini; nam ut Harpa viginti et una chordis intenta est nostro sæculo, ita olim Magadis, teste Anacr. qui ap. Athen. in I. c. ait, Ψάλλω δέ εἴκοσι Χορδαῖσι, μάγαδιν ἔχων: sc. volens τῷ ἀρτίῳ χρήσασθαι ἀριθμῷ, τὴν μίαν ἀφελῶν, inquit ibid. Athen. qui et (183.) ex Juba tradit Alexandrium Cytherium τὸ ψαλτήριον συμπληρῶσαι χορδαῖς: addens ibid., eundem Jubam μνημονεύειν καὶ τοῦ λυροφοίνικος καὶ τοῦ ἐπιγονού, ὃ νῦν, inquit, εἰς ψαλτήριον ὄρθιον μετασχηματισθὲν, διασώζει τὴν τοῦ χρησαμένου προσηγορίαν, Epigoni sc., qui μουσικώτατος ὕν κατὰ χεῖρα, δίχα πλήκτρον ἐψαλλειν. Rursum vero ut harpa nostra triangularis est figuræ, ita et ap. Aristot. Probl. legimus ψαλτήρια τρίγωνα, Triquetra psalteria. Apud Plut. autem in Themist. Λύραν ἀρμόσασθαι καὶ μεταχειρίσασθαι ψαλτήριον. ["Bergler. ad Alciph. 50. Zeun. ad Xen. K. II. 418. ad Lucian. 1, 223." Schæf. MSS.]

B Ψαλτὸς, Qui psalli potest, et citharae aptus est. Affertur enim τὰ ψαλτὰ pro Iis quæ citharae apta sunt et psalli possunt. UNDE Ψαλτρὸς derivatum videtur, ut sit ὁ τὰ ψαλτὰ ἔδων, et i. q. ψαλμωδὸς, Qui canit carmina s. cantilenas quæ fidibus s. psalteriis adhiberi solent. Vel etiam, Qui et voce simul canit et psallit, ut sit e ψάλτης. 2 Paralip. 5, (12.) Καὶ οἱ Λευΐται οἱ ψαλτῶδοι πάντες σὺν τοῖς νιοῖς τοῦ Ἀσύφ, τοῖς ἐνδεδυμένοις στολὰς βυσσίνας, ἐν κυμβάλοις καὶ ἐν νάβλαις καὶ ἐν κιθάραις. Et alibi, Ψαλτρὸς ἔστησε κατέναντι τοῦ θυσιαστηρίου. Ubi vetus Versio habet Cantores. Legitur vero et ψαλμωδὸς 1 Paralip. 6, (33.) Αἵμαν ὁ ψαλμωδὸς, ubi vetus Versio itidein habet Hæman cantor. ["Ψαλτρὸς χοροί, Chori cantorum, Joseph. Hypomn. c. 73." Schleusen. MSS.] Unde VERB. Ψαλτρέω, Cano simul voce et psallo. 2 Paralip. 6. paulo post locum ante citatum, Καὶ ἐγένετο μία φωνὴ ἐν τῷ σαλπίζειν καὶ ἐν τῷ ψαλτρῷ. Ibid. Ως ὑψωσαν τὴν φωνὴν ἐν ταῖς σάλπιγξι καὶ ἐν κυμβάλοις καὶ ἐν τοῖς ὄργανοις τῶν φῶδων, καὶ ἐν ὑμνοῖς. Ubi nota, pro σαλπίζειν, quod est in priore loco, dixisse ἐν σάλπιγξι καὶ κυμβάλοις: et ἐν τοῖς ὄργανοις τῶν φῶδων καὶ ἐν ὑμνοῖς pro ψαλτρῷ: ut non levis suspicio sit, ψαλτρῶν s. ψαλμωδῶν esse Cantum qui voce fit admixtum fidibus, veluti cum psallenti accinit quispiam alias, vel etiam ipse sibi. [\*Ψαλτρῆμα, Balsamon ad Canon. 41. Conc. Trall. p. 410. 452. 834.] Legitur porro ET Ψαλλοκιθαρίστης, sed ambiguum pro Eone qui cithara psallit, an pro Eo qui psalterio citharam adhibet: ap. Suet. in Domit. 4. Certabant etiam et prosa oratione Græce Latineque, ac præter cithareōdos chorocitbaristæ quoque et psallicitharistæ. Sed vide num. scr. sit ψιλοκιθαρισταί. [\*Ψαλτάρης, Anon. Hymn. in Virg. 24.] "Αψαλτός, Fidium pulsu carens," ["Joannes Ciunamus, l. 2. Τό τινας θαρόντας χριστιανὸν ἀτάφους καὶ ἀψάλτους καταλιμπάνειν." Suicer. Thes. Eccl. p. 410. 452. 834.]

C Ψαλτρικός, SIVE Ψάλτης, (utroque enim modo scriptum reperitur in MSS. etiam Codd.,) i. q. κιθάρα, Cithara, teste Suida, Hes. et Lex. meo vet. Videntur tamen ne i. sit q. ψαλτήριον, et nabla, s. magadis.

D 'Αντιψάλλω, Vicissim psallo, Ex altera parte psallo, Alteri respondeo in psallendo, Aristoph. [Ορν. 218.] "Αντιψάλμον, Hes. ex Eur. Iph. T. (178.) "affert pro ἀντιστρόφους."

'Αποψάλλω, Evello, a ψάλλω significante τίλλω. Hes. ἀποψάλλειν esse dicit τὰς τρίχας τίλλειν, ἀπὸ μεταφορᾶς τῶν χορδῶν. Scribitur tamen ap. eum 'Αποψαίλλειν. ["Wakef. Iou. 175. Herc. F. 1065. Trach. 1051." Schæf. MSS. Heracl. Alleg. 12. p. 43. Lycophr. 407. \*'Απόψαλμα, Porph. ad Ptol. Harm. 1, 8.]

Διαψάλλω, pro simplici ψάλλω ponī existimatur, ut cum Athen. (635.) dicit μαγάδιζειν Theophilo Comico i. esse q. τῇ μαγάδι διαψάλλειν, Magadi canere, Magadin pulsare, ψαλτήριον μεταχειρίζεσθαι: nam μάγαδι et ψαλτήριον pro eod. accipiunt. Sic Eupolis ap. Eund. (183.) Ως καλῶς μὲν τυμπανίζει καὶ διαψάλλει τριγώνοις. Sunt autem τρίγωνα Organa quædam musica, forsitan ea quæ Aristot. τριγωνα

ψυλτήρια appellat. [“ Brunck. Soph. 3, 428.” Schæf. MSS.] ΑΤ Διάψαλμα, τὸ Suidæ est μέλον ἐναλλαγὴ, Melodiæ et cantus modulationisque immutatio. Hieron. in Ep. ad Marc., quæ ipsius de diapsalmate sententiam flagitarat, Quidam, inquit, διάψαλμα Commutationem metri dixerunt esse, alii Pausationem spiritus, nonnulli Alterius sensus exordium. Sunt qui rhythmi distinctionem, et, quia psalmi tunc temporis juncta voce ad organum canebantur, cujusdam musicæ varietatis existiment silentium. Nobis nihil horum videtur, cum Aquila, qui verborum Hebræorum diligentissimus explicator est, Sela, h. e. Διάψαλμα, quod ex δ, λ, π scribitur, Semper transtulerit: et inveniamus in Psalmorum quoque fine διάψαλμα positum, ut est illud in 3. Dentes peccatorum contrivisti: Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua. Sela. i. e. Semper: et contra in Psalmis multorum versuum penitus non inveniatur, sc. in 36. et 77. et in 118.: rursus nonus psalmus distinguatur cantico διαψάλματος: cum utique, sicut quibusdam videtur, διάψαλμα indicium silentii esse non possit. E quo animadvertisimus hoc verbum superiora pariter inferioraque connectere: aut certe docere sempiterna esse quæ diota sunt: ut est illud in tertio, Multi dicunt animalia meæ, Non est salus in Deo suo, Semper. Et rursum, Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudiuit me de monte sancto suo, Semper. Scire autem debemus, ap. Hebræos in fine librorum unum e tribus solere subnecti, ut aut Amen scribant, aut Sela, aut Salom, quod exprimit Pacem. Igitur ut solemus nos completis opusculis, ad distinctionem rei alterius sequentis, medium interponere Explicit, aut Feliciter, aut aliquid hujusmodi, ita et Hebræi, ut quæ scripta sunt roborentur, facere solent ut dicant, Amen aut In sempiternum: aut scribenda commemorant, ut ponant Sela, aut transacta feliciter protestant pacem in ultimo subnotantes. Idem Hieronymus ibid. ex Origene, Sæpe quærens causas cur in quibusdam psalmis interponatur diapsalma, observavi diligentissime in Hebræo, et cum Græco contuli: invenique quod ubi lingua Hebræa Sela habet, Græca vero Semper, aut aliquid istiusmodi, ibi Septuaginta et Theodotion et Symmachus transtulerunt διάψαλμα: ut in Psalm. 74. et 75. Utrum autem cujusdam musicæ cantilenæ aut rhythmi immutationem qui interpretati sunt, Diapsalma senserint, aliudve intellexerint, tuo judicio relinquo. Hæc ibi. Itidem idem Hieronym. in Abacuc, 3. Sed et hoc, inquit, quod Septuaginta transtulerunt διάψαλμα, et nos posuimus Semper, Symmachus interpretis τὸν αἰῶνα, i. e. In æternum: Theodotion, εἰς τέλος, i. e. In finem: quinta Ed. ipsum Hebraicum Sela.

Ἐπιψάλλω, Psallo. Instrumentum etiam musicum ἐπιψάλλεσθαι dicitur quo psallitur, s. quod pulsatur a psallente. Ita enim J. Poll. 4, c. 8. Τα δὲ ὄργανα τὰ κρουόμενα, εἴτοις ἀν καὶ πληγτόμενα, ἐπιπληγτόμενα, ἐπιψαλλόμενα ἔχχορδα. [“ Callim. 1. p. 455. Brunck. Soph. 3, 506.” Schæf. MSS. \*Ἐπιψαλμὸς, Ptol. Harm. 2, 12.]

Καταψάλλω, *Fidibus oblecto*, *Fidibus alicui cano*, ut καταψάλλειν τινὸς vel τινὰ dicitur ὁ ψάλτης, cui psallit: is autem ipse καταψάλλεσθαι, ut supra ψάλλεσθαι et κιθαρίζεσθαι et αὐλέεσθαι s. καταυλεῖσθαι. Plut. (9, 140.) Οὕτως τὸν πολιτικὸν ἐκδύσαντες τὴν λεοντῆν, καὶ κατακλίναντες, εὐωχήσομεν ἀεὶ καταψαλλόμενον καὶ καταλούμενον, *Psaltria et tibicine oblectatum*, ut Bud. interpr. Sic idem Plut. Anton. (56.) Μία νῆσος ἐφ' ἡμέρας πολλὰς κατηνδεῖτο καὶ κατεψάλλετο, Personabat fidibus et cantu. [“Ad Lucian. 2, 266. Τουρ. Οριζ. 2, 98.” Schæf. MSS.]

**Παραψάλλω**, Astans psallo, Fidibus accino, Levi-  
ter tango et pulso. Plut. (6, 503.) Ό μὲν Σκύθης ὅταν  
πίνῃ, πολλάκις ἐφάπτεται τοῦ τόξου, καὶ παραψάλλει  
τὴν νευρὰν, ἐκλινόμενον ὑπὸ τῆς μέθης ἀνακαλούμενος  
τὸν θυμόν. Sic Idem in Demetr. (19.) Οἱ μὲν Σκύθαι  
πίνοντες καὶ μεθυσκόμενοι παραψάλλονται τὰ νεῦρα τῶν  
τόξων. [“ Boiss. Philostr. 644.” Schæf. MSS.]

[\* Προψάλλω, Olim cano, Andr. Cr. 14. \* “Πρόψαλμα, Thom. M. Add. ad p. 908.” Schæf. MSS.]

[\* *Σύμψαλλω*, Const. Manass. Amat. 7, 18. Method. 438. \* *Σύμψαλμα*, Concentus, Schol. Pind. O 3, 11.]

[\*] Υποφάλλω, Philostr. V. A. 7, 11. Soph. 2, 1, 7. Const. Apost. 2, 57. Chrys. in Ps. 41. T. 1. n. 609, 36. 615, 11. \* Προϋποφάλλω, Andr. Cr. 147.]

**Ψάλις** quoque ET **Ψαλτίς** huc referenda sunt; utrumque enim ab Hes. exp. κιθαριστής.

QUIN ETIAM Ψαλίς derivatum esse videtur a φάλλῳ, eatenus sc. quatenus significat κινέω, Moveo, Commoveo. Ab Hes. enim exp. ταχεῖα κίνησις, Motus celer s. velox, Motus concitatus; cum prius alterius in multoque usitatioris significationis fecisset mentionem, ψαλίδaque vocari dixisset τὸ ἄρρενον. Instrumentum, tonsorium sc., quo in toudendis erubentibus utuntur: quod et ipsum in tonsura velociter agiliterque moveri notum est. Lat. Forficem s. Forcipem vocant: quanquam Forceps potius est fabile instrumentum quo forvum aliquid, i. e. calidum, levant, quasi forvicapiens. Julian. Epigr. Τῷ τε χρυσῷ δρεπάνοισι καὶ οὐ ψαλίδεσσι καρῆναι, Tonderi falcibus non forficibus. Hanc ψαλίδα Comici vocabant etiam διπλῆν μάχαιραν, ἐπὶ τῶν καλλωπιζομένων dicentes κείρεσθαι διπλῇ μαχαίρᾳ, ut J. Poll. docet l. 2.; revera enim hujusmodi forfices sunt διπλαῖ μαχαιρέσσαις κουρίδες, Duplices cultri tonsorii, s. Duplices παναγίας, χιασταί: atque ex eo loco corrigendus est hic Ejusd. 10, c. 31. Καὶ ψαλίς, τῶν κουρέων σκενῶν, ἣν καὶ μίαν μάχαιραν καλοῦσι. Pro illo enim πλανητονendum διπλῆν. Nam μία μάχαιρα foret Nova- cula, quæ simplex est: non forfex, quæ est duplex, ut satis constat. || Ab hujus tonsoriæ ψαλίδος similitudine Architecti suam denominarunt. Tradunt enim ψαλίδας ab iis vocari in fornicibus et frontibus ædificiorum, maxime vero in fornicate aditu portarum, Oblongos lapides, qui in sui coagmentatione forficum figuram efficiunt: quin et Ipsas fornices s. Opera fornicate, et Structuras arcuatissimæ: ut Hes. ψαλίδα exp. καμάραν, et Suidas ψαλίδα ait vocatam quæ sua ætate nominaretur ἀψίς: nec non J. Poll. esse εἶδος οἰκοδομήματος tradit, et inter μέρη τῶν πλεων̄ refert, sicut et πνύλίδας: afferens e Soph. Lacænīs, Στενὴν δ' ἔδει με ψαλίδα, κούκ \* ἀβάρβαρον. Et e Plat. 12. de LL. Θήκην δ' ὑπὸ γῆς αὐτοῖς εἴργαστην εἶναι ψαλίδα προμήκη, λίθων πολυτίμων καὶ ἀγρων. Ita enim restituendus iste ap. eum locum Suida et vnlgatis Platonis exempli, quæ tam ἀψίδα habent, non ψαλίδα. Sic Aristot. de Mundo accepit, ut videbis supra in Ὁμφαλός. Sed et Exodi 37, (init.) legimus, Αἱ ψαλίδες τῶν στύλων καὶ αἱ βάσεις, Fornices columnarum, ubi tamen alii interpr. Capita columnarum. Quo respexisse Hes. arbitror, cum scripsit, Ψαλίδες, ἀψίδες τῶν στύλων. [“Jacobs. Anth. 8, 171. Kuster. Aristoph. 124. Brunck. Soph. 3, 428. Boiss. Philostr. 407. Fischer. ad Palæph. 192. ad Diod. S. 1, 122. Brunck. Soph. 3, 425. Boehckh. in Plat. Min. 192.” Schæf. MSS.]